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MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD  
SLAVÍ 90. NAROZENINY
Nejstarší zprávu o veřejné knihovně v Rajhradě zaznamenal na-
dučitel František Truhlář v roce 1898 ve školní kronice. Z tohoto 
záznamu vyplývá, že knihovna, kterou nazval „knižnice pro lid“, je 
ve velmi špatném stavu. Pisatel této zprávy přenesl svazky „kniž-
nice“ do školy, obalil je, očísloval a znovu je připravil pro veřej-
nost. Následující léta, zvláště pak první světová válka, tento slib-
ný rozvoj knihovny zastavila. Knihy dosloužily. Plně se uplatnilo 
ono známé „když řinčí zbraně, múzy mlčí“. Zásluhou obětavého 
vlastivědného pracovníka, vynikajícího historiografa Rajhradu 
Dr. Karla Uhla byla dne 13. ledna 1922 ustavena knihovní rada 
„Osvětové obecní knihovny v Rajhradě“.

Prvním knihovníkem této knihovny se stal Dr. Karel Uhl. 
S učitelem Janem Peškařem začal Karel Uhl obstarávat do 
knihovny nové knihy. Formy byly různé. Často oba putovali 
Rajhradem a do prádlového koše sbírali knižní dary od občanů. 
Pořádali různé přednáškové akce a z výtěžků těchto akcí byly 
kupovány knihy do knihovny. Výsledky této činnosti byly obdivu-
hodné. Když se 15. června téhož roku otevírala knihovna, mohla 
čtenářům nabídnout 264 knih. Knihovna se nacházela v I. po-
schodí budovy dnešního městského úřadu (skříň s knihami se 
nacházela v dnešní obřadní síni). V roce 1924 se Dr. Karel Uhl 
knihovnictví vzdal. Jako dlouholetý člen knihovní rady a později 
i jako její čtenář se do knihovny rád vracel. Zemřel v roce 1960, 
26. srpna. Jeho nástupcem se stal student Jan Krejčí, který spo-
lu s pokrokovými rajhradskými studenty dbal na to, aby se do 
rajhradské knihovny dostávaly hodnotné svazky české soudobé 
i klasické literatury. Jejich péčí nechyběly v knihovně autoři jako 
Vančura, Čapek- Chod, bratři Čapkové, Olbracht a jiní. 
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 ■ Děkujeme lidem dobré vůle
Z pokladničky umístěné pod Vánočním stromem, sloužící v době 
adventu pro veřejnou sbírku, jejíž výtěžek byl odevzdán Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě, sloužící pro úče-
ly nákupu zdravotních pomůcek pro těžce nemocné, přispěli ob-
čané města celkovou částkou ve výši 2 800 Kč. Vedení města 
všem občanům, kteří přispěli jakou-
koliv částkou do pokladničky, a firmě 
BODE PANZER se sídlem v Raj-
hradě, která pokladničku městu vě-
novala darem, tímto velice děkuje. 
Současně si neodpustíme poznám-
ku, že jsme rádi, že pokladnička vá-
žící 23 kg, vyrobená speciálně pro 
tento účel, vydržela po celou dobu 
vyhlášené sbírky na svém místě 
a že nedošlo k jejímu odcizení, jako 
tomu bylo u pokladniček v přede-
šlých letech.

 ■ Poděkování koledníkům Tříkrálové sbírky 2012
V sobotu 7. ledna se pod vedením skautského oddílu v Rajhra-
dě uskutečnil dvanáctý ročník Tříkrálové sbírky. Díky spolupráci 
vedení města Rajhrad a ZŠ TGM Rajhrad se podařilo vytvořit 
10 kolednických skupinek, které našly při sbírce zázemí pro 
malé občerstvení a úpravu kolednického kostýmu ve Školním 
klubu ZŠ TGM Rajhrad. V 8.30 se koledníčci vydali za přízni-
vého počasí do domácností s poselstvím Boží lásky a při té 
příležitosti prosili o dar ve prospěch pomoci nemocným, znevý-
hodněným a sociálně slabým lidem a rodinám v nouzi, kteří si 
mnohdy sami pomoci nemohou. Do pokladniček koledníků se 
díky štědrosti dárců podařilo získat 50 560 Kč. 

Děkujeme všem dárcům za to, že vlídně koledníčky při-
jali, někde i pohostili a přispěli do jejich pokladniček. Malým 
i velkým koledníkům – bylo jich 27 – za nezištnou pomoc dě-

kujeme a velice si jí 
vážíme. Jako podě-
kování koledníkům 
nabídneme kromě 
drobných dárečků 
možnost seznámit 
se s provozem cha-
ritních zařízení Ob-
lastní charity Raj-
hrad, aby se mohli 
sami přesvědčit, jak 
peníze z Tříkrálové 
sbírky pomáhají po-
třebným. Dle zájmu 
dětí bude návštěva 
N ízkop rahového 
centra pro mládež 
VATA v Židlochovi-
cích organizována 
ve spolupráci se 

skautským oddílem. O termínu návštěvy zařízení Vás budeme 
včas informovat.

Někteří z koledníků se zúčastnili v neděli 8. ledna 
Tříkrálového koncertu a věřím, že to pro mnohé byl pří-
jemný zážitek. Tříkráloví koledníci také mají možnost za-
pojit se do soutěže o hodnotné ceny, která probíhá na 
Facebooku, kde můžete sdělovat své dojmy z koledování, 
vkládat fotky a sledovat aktuální dění kolem Tříkrálové sbírky.  
Informace o výtěžcích a použití darů z Tříkrálové sbírky a také 
o soutěži najdete na www.rajhrad.charita.cz, www.trikralovasbirka.cz

Při této příležitosti děkuji také paní učitelce Žilkové a členům 
keramického kroužku, kteří pro pacienty hospice sv. Josefa vyro-
bili milá keramická sluníčka a tím těmto nevyléčitelně nemocným 
lidem udělali velkou radost ve vánočním čase.

Děkujeme koledníkům za dobrý skutek a těšíme se na 
ně při dalším ročníku TS!

Ing.Hana Bělehradová 
koordinátorka Tříkrálové sbírky za OCH Rajhrad
www.rajhrad.charita.cz, www.trikralovasbirka.cz

 ■Dosadby zeleně

V listopadu minulého roku byly provedeny v Rajhradě dosadby 
zeleně v rámci akce „Doplnění zeleně v Mikroregionu Rajhrad-
sko“. Byly vysázeny nové stromy – jeřáby kolem pěší cesty 
na Holasice, lípy u Staré pily a v některých dalších lokalitách. 
Na akci byly získány mimo jiné i prostředky z dotačního ti-
tulu Programu rozvoje venkova Jihomoravského kraje. Všem 
novým stromům přejeme zdravý růst a hlavně odolnost vůči 
vandalům.

 ■ Informace z ukončeného výběrového 
řízení – tajemník MěÚ
Starosta města František Ondráček vyhlásil v měsíci listopadu 
výběrové řízení na pozici vedoucí/ho Městského úřadu v Raj-
hradě. K výběrovému řízení se přihlásilo celkem 25 uchazečů, 
přičemž do druhého užšího kola byli šestičlennou Výběrovou 
komisí vybráni k osobnímu pohovoru celkem 4 uchazeči, kteří 
splňovali požadavky na danou vedoucí pozici, stanovené dle zá-
kona o úřednicích samosprávných celků. Komisí byla vybrána 
JUDr. Mgr. Miroslava Muselíková. 

R.Svora, předseda Výběrové komise

 ■ Poděkování
Vedení města děkuje za dlouholetou práci pro město paní Marii 
Maršálkové a přeje jí do dalších let mnoho zdraví a rodinné 
pohody.

Fr. Ondráček, starosta města 
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 ■ REGIONTOUR 2012 

Zástupci města se dne 12. 1. 2012 zúčastnili zahajovacího  
ceremoniálu mezinárodního veletrhu cestovního ruchu –  
REGIONTOUR 2012, na kterém agentura Czechtourism, zříze-
ná při Ministerstvu pro místní rozvoj, představila projekt Minis-
terstva kultury – MAGNI/Cesty s příběhem, propagující Českou 
republiku jako zajímavou destinaci, která má díky svým památ-
kám a pamětihodnostem spojených s křesťanstvím a židov-
stvím, svou přitažlivost. Mezi městy s významnými historickými 
sakrálními stavbami patří rovněž i město Rajhrad. 

Vedení města si uvědomuje vzestup církevní turistiky v ČR, 
a proto oceňuje snahu jednotlivých agend za vynaložené úsilí 
v rámci prováděné propagace a za podporu v oblasti zamýš-
leného budování infrastruktury v blízkosti církevních památek, 
které by se v budoucnu mohlo projevit zvýšeným počtem turistů. 

 ■ Co se to kolem nás děje?

V předešlých dvou po sobě 
jdoucích vydáních Rajhradské-
ho zpravodaje jsme Vás, váže-
ní občané, v krátkosti a trochu 
netradičním podáním slova 
informovali o nešvaru – vanda-

lismu, který se bohužel našemu malému městu rovněž oproti 
ostatním obcím nevyhýbá. V podstatě neuplyne měsíc, během 
kterého vedení města ve spolupráci s Policií ČR neřeší udá-
lost, jež se dotýká přímo této problematiky. Nejinak tomu bylo 
i v měsících listopadu a prosinci, kdy byly zaznamenány pří-
pady krádeže dvou vzrostlých jehličnanů na pozemku nachá-
zejícího se v těsné blízkosti čerpací stanice Top Petrol, dále 
poškození výplně u autobusového přístřešku v místě přestup-
ního dopravního uzlu a mimo jiné např. před hlavním vcho-
dem budovy Městského úřadu byly nalezeny ostré náboje ráže 
7,62 mm do samopalu vzor 58. 

Žádáme tímto občany, aby byli více obezřetní, všímavější 
a v případě stanou-li se svědky zjištění podobných událostí ve 
věci poškozování cizího majetku (ne-li svého), aby neprodleně 
kontaktovali linku 158 anebo místní Obvodní oddělení Policie ČR 
v Rajhradě, v krajním příp. vedení města.  

R. Svora

 ■Osvětlené přechody
Na konci měsíce prosince loň-
ského roku došlo k realizaci na-
světlení přechodů pro chodce, 
které jsou umístěny na komuni-
kaci II/425 v ulici Masarykova, kdy 
z celkového počtu šesti přechodů 
jsou osvětlením zvyšující bezpeč-
nost chodců nasvětleny v součas-
né době čtyři přechody. Zbylé dva 
přechody, u kterých je legislativní 
a stavebnětechnická proveditel-
nost náročnější, budou dokonče-
ny v průběhu I. poloviny tohoto roku. 

 ■ Sloupky u Mateřské školy  

Před objektem Mateřské školky v ulici Husova byly z důvodu za-
mezení poškozování chodníku vozidly, jež zde nevhodně parko-
valy, bezpečnosti dětí a dopravní prevenci, instalovány barevné 
sloupky. 

 ■Sokolská akce  
V pondělí 2. ledna ucti-
li moravští sokolové 
200. výročí narození  
MUDr. Jana Helceleta, 
významné osobnosti 
obrozenského hnutí na 
Moravě slavnostním 
aktem u jeho hrobu 
na Ústředním hřbitově 
v Brně. Jan Helcelet, 
jehož heslem bylo 
„KRÁSA, PRAVDA. 
SVOBODA“, byl vý-
znamnou sokolskou 
osobností. V letošním 
roce si Sokol připomí-
ná 150. výročí svého 
založení XV. všesokol-
ským sletem v Praze. 
TJ Sokol Rajhrad na 
sletu nebude chybět.

MUDr. Jan Helcelet 
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Zastupitelstvo města Rajhradu na svém 
VII. zasedání konaném dne 21. 12. 2011

 ■ schválilo
 ■ Zprávu o činnosti rady města za období od 21. 9. 2011 do 

21. 12. 2011
 ■ Smlouvu o zřízení věcného břemene č. JMP/Rajhrad/ 

01/11 KS: 1210000792 mezi městem Rajhrad a JMP Net, 
s.r.o., Plynárenská 499/1, Brno, k umístění plynárenského 
zařízení na pozemku p.č. PK 2099/1, k.ú. Rajhrad a obec 
Rajhrad, (prodloužení IS lokalita Čtvrtě)

 ■ Smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
č. E.ON: 4210-281/001/2011-HO-AD mezi městem Rajhrad 
a E.ON Distribuce, a.s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, Čes-
ké Budějovice, k umístění nového kabelového vedení NN na 
pozemku p.č. 871, k.ú. Rajhrad a obec Rajhrad, rozš. DS-kabel 
smyčka-Macek P.)

 ■ Smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
č. 4211300/001 mezi městem Rajhrad a E.ON Distribuce, a.s., 
se sídlem F.A. Gerstnera 2151/6, České Budějovice, týkající se 
stavby „Rajhrad, Západní – T-spojka, Beranová B.“ na pozemku 
p.č. 593/20 k.ú. Rajhrad a obec Rajhrad

 ■ Kupní smlouvu mezi městem Rajhrad (kupující) a PULPER 
a.s. se sídlem Modřická 486/34, Moravany, jejímž předmětem je 
koupě stavby vodního díla „Zkapacitnění vodovodu Rajhrad“, za 
1 Kč + DPH

 ■ Darovací smlouvu mezi městem Rajhrad (obdarovaný) 
a Františkem Tauvinklem, Masarykova 121, Rajhrad, (dárcem) 
o převedení vodovodního a kanalizačního řadu vybudovaného 
na pozemku p.č. 871, k.ú. Rajhrad a obec Rajhrad

 ■ Rozpočtové opatření č. 5 /2011
 ■ K zajištění plynulého rozpočtového hospodaření pro období 

od 1. 1. 2012 do 31. 3. 2012 pravidla rozpočtového provizoria, 
a to čerpání výdajů maximálně do výše 25 % výdajů roku 2011 
s tím, že investiční akce budou čerpány v souladu s uzavřený-
mi smlouvami o dílo a rozpočtové příjmy a výdaje uskutečněné 
v době rozpočtového provizoria se stanou příjmy a výdaji rozpoč-
tu roku 2012 po jeho schválení

 ■ Dodatek č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce č.j. SoV-Rajhrad-1/2011 
uzavřené mezi městem Rajhrad (půjčitel) a FUERTES DEVE-
LOPMENT, s.r.o., Tleskačova 1660, Kuřim, týkající se užívání 
pozemků jako manipulační plocha při provádění výstavby 
„Širokosortimentní prodejny a přilehlého parkoviště“

 ■ vzalo na vědomí
 ■ Žádost DIRS Brno s.r.o. a souhlasí s tím, že výstavba „prodej-

ny potravin a souvisejícího sortimentu – Tesco“, jak je tato defi-
nována v Kupní smlouvě uzavřené dne 23. 7. 2010, ve znění do-
datku č. 1 ze dne 24. 2. 2011, mezi městem Rajhrad a DIRS Brno 
s.r.o., proběhne v pozdějším termínu, než je uvedeno v Kupní 
smlouvě s městem. Stavba „prodejny potravin a souvisejícího 
sortimentu – Tesco“ bude zahájena nejpozději k datu 29. 2. 2012 
a dokončena bude do data 30. 6. 2012.

 ■ Skutečné náklady města za sběr a svoz komunálního odpadu 
za rok 2010, které činily 683,61 Kč/1 osoba/rok; jedná se o do-
klad k obecně závazné vyhlášce č. 1/2007 o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů. 

Rada města na své 13. schůzi  
konané dne 16. 11. 2011

 ■ schválila
 ■ uzavření smlouvy na dodávku výměny oken za okna plasto-

vá v ZUŠ Rajhrad, Masarykova 730, s Alešem Vlachem, nám. 
Svobody 80, Modřice, za cenu celkem 77 556 Kč vč. DPH, jako 
nejvýhodnější předloženou nabídku

 ■ kalkulaci vodného na rok 2012 ve výši 30,44 Kč vč. DPH 
a stočného ve výši 28,04 Kč vč. DPH, předloženou VAS, a.s.

 ■ Dodatek č. 5 ke smlouvě o dílo uzavřené dne 2. 12. 2004 
mezi městem Rajhrad a FESTUCA v.o.s., Rajhradice, Nová 411, 
týkající se zimní údržby komunikací v městě Rajhrad

 ■ umístění poutače na plot u budovy Masarykova 459, Rajhrad, 
Janem Samsonem, Vrázova 312, Rajhrad, na propagaci taxi slu-
žeb, za 90 Kč/měsíčně, na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
1 měsíc

 ■ zakoupení 6 sloupků na zabudování před Mateřskou školu, 
Husova ul., Rajhrad, z důvodu zamezení poškozování chodníků 
vozidly, bezpečnosti dětí a dopravní prevenci, za cenu 9 072 Kč

 ■ uzavření pracovní smlouvy se zaměstnancem Janem Sehna-
lem, vykonávajícím práci dělníka čištění města, na dobu neur-
čitou

 ■ příspěvek na vánoční balíčky ve výši celkem 5 000 Kč pro 
pacienty DLB s hospicem Rajhrad

 ■ stanovila
 ■ s účinnosti od 1. 1. 2012 celkový počet 11 zaměstnanců města 

Rajhrad zařazených do městského úřadu vč. 2 pracovníků na úklid 
města

 ■ neměla námitek
 ■ k žádosti o udělení licence na provozování veřejné linkové 

osobní dopravy vnitrostátní pro dopravce VYDOS BUS a.s., Jiří-
ho Wolkera 416/1, 682 01 Vyškov, na lince Modřice – Rajhrad – 
Blučina – Židlochovice, za předpokladu, že se nebude jezdit ulicí 
Havlíčkovou, Rajhrad

 ■ k stavebnímu řízení „Rajhrad: bytová zástavba a komerční 
prostory – SO O3 VTL plynovod – přeložky“, dle žádosti GASAG 
spol. s r.o., V Újezdech 559/2, Brno, ze dne 10. 11. 2011, která 
tvoří přílohu originálu zápisu

 ■ vzala na vědomí
 ■ oznámení Bc. Zdeňka Motlíčka, skautské oddíly Rajhrad, že 

ze schválené částky 100 000 Kč, na rekonstrukci skautské klu-
bovny, vyčerpají pouze část na oplocení pozemku ve výši cca 
21 221 Kč a žádost, aby zbývající částka jim byla převedena do 
dalšího roku.

 ■ doporučila
 ■ předložit ZM k projednání skutečné náklady města za sběr 

a svoz komunálního odpadu

 ■ rozhodla
 ■ sdělit Jiřímu Korbelovi, Na Honech 1716 , Tišnov, že jeho žá-

dost o změnu územního plánu na parcele p.č. dle KN 339/9 k. ú. 
Rajhrad bude zvažována při projednávání budoucích územních 
plánů

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona o ochraně osobních úda-
jů zveřejňujeme upravenou verzi usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva města Rajhradu a nejdůležitější projed-
návané záležitosti na schůzích Rady města Rajhradu

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY



5

 ■ jmenovala 
 ■ členy komise občansko sociální Bc. Lenku Krutinovou, 

Tyršova ul., Rajhrad, a Jana Badala, DiS, ul. 9. května, Rajhrad, 
na návrh předsedkyně komise Bc. Radky Pazderkové

 ■ komisi pro určení doby životnosti dlouhodobého majetku z dů-
vod účetních odpisů ve složení Bc. František Ondráček, Bc. Roman 
Svora, Ing. Václav Böhm a Olga Janíková.

 ■ provedla 
 ■ rozpočtové opatření č. 5/2011 dle návrhu

 ■ pověřila starostu 
 ■ prověřit žádost BPI group s.r.o. o vyjádření k projektové doku-

mentaci – novostavba bytového komplexu – lokality „Za školou“, 
k.ú. Rajhrad, nechat posoudit VAS, a.s. z důvodu zjištění kapa-
city ČOV Rajhrad

 ■ pověřila místostarostu
 ■ prověřit možnosti podání žádosti o grant NADACI ČEZ 2012 

a získat reference od obcí, které již toto hřiště mají vybudované

Rada města na své 14. schůzi  
konané dne 14. 12. 2011

 ■ schválila
 ■ přidělení garáže ve dvoře za zdravotním střediskem na Ma-

sarykově ul. v Rajhradě o velikosti 27 m2 Vedranu Gotvaldovi, 
Masarykova 48, Rajhrad, za 962 Kč měsíčně, na dobu neurčitou 
s výpovědní lhůtou 3 měsíce

 ■ umístění poutače na plot u budovy Masarykova 459, Rajhrad, 
na propagaci projekční kanceláře ING. MAREK ONDRAŠÍK – 
PROJEKČNÍ KANCELÁŘ, Komenského 804, Rajhrad, za 90 Kč/
měsíčně, na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 1 měsíc

 ■ vyřazení a likvidaci neupotřebitelného majetku ZŠ TGM 
Rajhrad z inventarizace školy 

 ■ vyřazení a likvidaci neupotřebitelného majetku města Rajhrad 
z inventarizace města 

 ■ souhlasila
 ■ s parkováním vozidel zákazníků firmy Stroje Polák – sdru-

žení, Syrovická 619, Rajhrad, na pozemku města p.č. 2099/1, 
o velikosti cca 50 m2, z důvodu zachování bezpečnosti provozu 
na ul. Syrovické, Rajhrad

 ■ s napojením lokality novostavby bytového komplexu lokality 
„Za školou“, k.ú. Rajhrad – novostavba bytových domů a komerč-
ních prostor v k.ú. Rajhrad, na pozemku p.č. 2107/4 a 2107/7 na 
vodovodní řad města Rajhrad, avšak napojení na kanalizační řad 
města Rajhradu je možné pouze za předpokladu, že na ČOV 
Rajhrad bude napojena pouze splašková kanalizace, dešťové 
vody budou řešeny zasakováním v místě lokality. Tento systém je 
standardně uplatňován při výstavbě nových lokalit v Rajhradě a to 
z důvodu prevence před možným zahlcením jednotné kanalizační 
soustavy města při přívalových deštích.

Dále za předpokladu, že bude městu uhrazen poplatek za na-
pojení na ČOV, který byl schválen ve výši 8 175 Kč za jeden byt nebo 
rodinný dům. 

 ■ neměla námitek
 ■ k dokumentaci pro územní řízení na výstavbu 5ti rodinných 

domů v lokalitě Rajhrad – Čtvrt, p.č. 593/462, a souhlasí s napo-
jením na inženýrské sítě na parcele 593/522 a uložení přípojek 
inženýrských sítí na této parcele, s 5 sjezdy z ulice Syrovická 
a s vynětím části parcely ze ZPF, dle žádosti předložené A77 
ARCHITEKTI, Dukelská 89, Brno, v zast. investora KOSMETIKA 
FM GROUP CZECH, s.r.o., Drobného 558/45a, Brno, s tím, že 
pokud dojde ke zvýšení počtu domů proti původnímu schvále-
ní, musí být provedeno doplacení za připojení na ČOV ve výši 
8 175 Kč za každý navýšený rodinný dům

 ■ ke stavbě rodinného domku na pozemku p.č. dle KN 795/3, 
k.ú. Rajhrad, a souhlasí s napojením na inženýrské sítě města 
a s napojením z pozemku na komunikaci Masarykova ul., dle žá-
dosti Jana Buly, Štefánikova 188, Rajhrad

 ■ nesouhlasila
 ■ se zřízením výkupny papíru v prostorách za zdravotním stře-

diskem, Masarykova ul., dle žádosti ESTATE REAL spol. s.r.o., 
Kounicova 10, Brno

 ■ s připravovaným investičním záměrem na pozemku p.č. 
1586/1 k.ú. Rajhrad, a to postavení sídla firmy s bydlením p. 
Michala Kotase, na základě žádosti, kterou podal Ing. David Lapčík, 
Školní 849, Kuřim, v zast. Michala Kotase, dne 18. 11. 2011

 ■ vzala na vědomí
 ■ koordinační situaci TESCO RAJHRAD z 2.XII.2011 jako do-

plnění žádosti o vyjádření ke stavebnímu řízení projednávané na 
10. schůzi RM konané dne 10. 8. 2011

 ■ uložila místostarostovi
 ■ stížnosti a upozornění občanů na rušení nočního klidu 

v blízkosti prostor restauračního zařízení a herny Pleaser Pub 
se sídlem na ul. Masarykova, projednat s vlastníky restaurace 
s tím, aby učinili ve svém zájmu taková opatření, aby se podob-
né incidenty do budoucna již neopakovaly. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD  
SLAVÍ 90. NAROZENINY

Studenti nezapomínali ani na světovou klasickou i součas-
nou literaturu. Knihy do knihovny byly kupovány z výtěžků diva-
delních představení studentského spolku „Klicpera“, jehož vůdčí 
duší byl právě Jan Krejčí. Úzce se spolkem spolupracoval i učitel 
Jan Peškař. Při odchodu Jana Krejčího měla knihovna v březnu 
1930 již 871 knih. Jan Krejčí se v této době začal plně věnovat 
novinářské činnosti v redakci Rovnosti a Rudého práva.

Během let se knihovna několikrát stěhovala a v roce 1959 
získala trvalé místo v budově bývalé orlovny na Masarykově ulici. 
Nejprve tam, kde je dnes prodejna školních potřeb a kuchyně 
RESTAURACE NA KINĚ. V roce 1987 se knihovna stěhovala 
do současných prostor v téže budově. Do roku 1988 pracovali 
v knihovně dobrovolní knihovníci, po roce 1988 je knihovna ve-
dena profesionálně. Zásluhou obětavých knihovníků měla vždy 
knihovna kvalitní knihovní fond a řadu spokojených čtenářů. 
V současné době je knihovna stále modernizována tak, aby spl-
nila náročné požadavky návštěvníků knihovny. O historii a práci 
knihovny budou čtenáři Rajhradského zpravodaje informováni 
seriálem článků 90 let Městské knihovny Rajhrad v rubrice LITE-
RATURA, HUDBA, UMĚNÍ.

-ka.

... pokračování ze str. 1



Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, 
v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkusme 
se v každodenním shonu zastavit a poslouchat. Možná, že 
nám některý z domů něco pošeptá...

Střední odborná škola zahradnická 
a Střední odborné učiliště v Rajhradě

Škola, která ve své historii připravila řadu zahradnicky vzdě-
laných odborníků, otevřela 1. září 2011 novou školní budovu, 
ve které po jednoroční přestávce připravila kouzelnou vánoční 
výstavu. Areál školy se rozšířil o nový, architektonicky krásný 
objekt. Co však o celém areálu školy víme?

Začátek 20. století byl v Rajhradě ve znamení hospo-
dářských změn, které se překlenuly z 19. století. Pokračuje 
podnikání v továrně na klobouky, sladovna rozvíjí svoji výro-
bu a nadále pracují hospodářské spolky. Do vnějšího vzhledu 
obce zasáhla největší rajhradská stavba tohoto období – stav-
ba zemského sirotčince. 

V prosinci 1903 povolil Zemský sněm moravský na návrh 
zástupce zemského hejtmana, rajhradského opata Benedikta 
Korčiana, zřízení tří zemských sirotčinců na Moravě. Německé-
ho v Moravském Krumlově a českého v Rajhradě a ve Vsetíně. 
Pozemky pro sirotčince měly obce poskytnout zdarma, staveb-
ní náklady a vybavení uhradil stát. Pro Rajhrad to byla částka 
140 000 K. Pozemek pro rajhradský sirotčinec věnoval klášter. 
Již během roku 1904 byla budova hotova a první sirotci sem 
přišli počátkem října téhož roku. 

V období okupace se v sirotčinci ubytovali 
žáci Deutsche Mittelschule Berlin-Scharlotenburg, 
žáci Vrangels Oberschule Berlin a konečně žáci 
z evakuované školy z Vídně. Mnozí z rajhradských 
občanů si jistě na tyto žáky a jejich uniformy Hitler-
jugend pamatují. Na samém konci války 23. dubna 1945 padl 
před budovou sirotčince gardový generál M. J. Kozyr. Jeho smrt 
připomíná informační tabule a památník v areálu školy. Po osvo-
bození Rajhradu v roce 1945 našli pod střechou sirotčince svůj 
domov nejprve učni z Jugoslávie a poté z Bulharska. 

Od roku 1951 slouží bývalý sirotčinec zahradnickému 
směru zemědělského školství. Počátek tohoto školství byl re-
prezentován dvouletou zahradnickou školou pro pracovní zá-
lohy státních statků. Na tuto školu byli přijímáni pouze chlapci.
Ve školním roce 1953/54 dochází ke změně názvu školy na 
Učňovskou školu zahradnickou a do školy nastupují pro změnu 
zase dívky. Současně s Učňovskou školou zahradnickou byl ve 
školním roce 1958/59 otevřen dvouletý zemědělský obor pěsti-
tel-chovatel, který byl po třech letech přeložen na zemědělskou 
učňovskou školu do Želešic. Později dochází ke změně názvu 
na Zemědělskou učňovskou školu – obor zahradnický a 1. září 
1979 rozhodnutím IVV MZVŽ ČSR Praha bylo v Rajhradě zří-
zeno SOU zahradnické s tříletým učebním oborem Zahradník. 

Během let se škola ještě několikrát přejmenovala, ale 
zahradnickému oboru zůstala věrná. Tento již tradiční obor, 
o který je stále velký zájem, pokračuje i v současné době. Škola 
se úspěšně prezentuje v nejrůznějších soutěžích. Pravidelně 
připravuje výstavy velikonočních a vánočních vazeb. Tyto vý-
stavy, hojně každoročně navštěvované, dokazují vysokou úro-
veň výuky. Ve čtvrtek dne 1. září 2011 byl za účasti delegace 
z Jihomoravského kraje v čele s hejtmanem JMK a předsedou 
Asociace krajů ČR JUDr. Michalem Haškem slavnostně zahá-
jen školní rok 2011/2012. V rámci zahájení školního roku byla 
otevřena nová školní budova, která byla vybudována za finanč-
ního přispění Jihomoravského kraje.

DOMY KOLEM NÁS

Moravský 
zemský sirotčinec 

z roku 1904

Kolem sirotčince se přehnala válka

SOŠ zahradnická a SOU Rajhrad dnes6
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 ■ Zprávy z naší mateřské školy
V novém kalendářním roce Mateřská škola zahájila provoz 
2. ledna 2012. Děti se do MŠ vracely plné zážitků z domova. No-
sily si hračky, které dostaly pod stromeček, aby je ukázaly svým 
kamarádům. Zavzpomínaly si i na konec předchozího roku v MŠ.

Velký prožitek měly z rozsvěcování vánočního stromu 
v Rajhradě, kde vystoupily se svým krátkým recitačním pás-
mem. Pátého prosince 2011 navštívil Mateřskou školu Mikuláš 
s čertem a děti se těšily z bohaté nadílky. Bezprostředně po mi-
kulášské nadílce následovalo Odpolední tvořeníčko dětí s rodiči 
na vánoční téma. MŠ provoněly vánoční dekorace z pomeran-
čů, jablíček, skořice a jiných materiálů. Vánoční atmosféru děti 
navodily svým vystoupením i pro seniory v Domě Matky Rosy. 
Těšení na Vánoce si zkracovaly návštěvou vánoční výstavy 
v Střední zahradnické škole a prohlídkou betlémů v místním 
klášteře. Ještě než přišel ten dlouho očekávaný den, navštívil 
děti herec z divadla Radost. Ježíšek do MŠ přišel 20. prosince 
2011. Děti byly plné očekávání a po sváteční svačince s vánoč-
ním cukrovím se konečně dočkaly zvonění zvonečku. Odpole-
dne jsme přivítali rodiče, prarodiče na našich vánočních besíd-
kách. Zde děti předvedly připravený kulturní program a poté si 
společně pohrály s novými hračkami. 

V novém školním roce je pro děti připraveno mnoho aktivit. 
Mimo jiné MŠ připravila schůzku rodičů budoucích školáků se 
zástupcem ZŠ, edukačně stimulační skupiny pro přípravu dětí 
ke vstupu do ZŠ, návštěvu v ZŠ a mnoho dalších kulturních akcí. 
Přejeme si, aby nový rok byl pro děti zajímavý a podnětný, aby 
se děti i jejich rodiče v MŠ cítili dobře. Rodičům, zřizovateli MŠ 
a všem spolupracovníkům děkujeme za podporu při aktivitách 
školy a přejeme hodně štěstí, zdraví a pohody v novém roce.

Kolektiv zaměstnanců mateřské školy 

 ■ Srdečně zveme na tradiční ples

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

 ■ V měsíci únoru 2012 oslaví životní jubilea:
Cöger Jiří
Hrubý Jiří
Hrušková Jiřina
Klíma Ivan
Klučková Jana
Zajícová Marie
Macháček Jan
Milek Jiří
Peterková Zdeňka
Švec Karel
Buzrla Jaroslav
Váňa Jan
Bunďálková Emilie
Chotovinská Růžena

Müller Vladimír
Plechatý Bohumil
Bednář Jaroslav
Nečasová Marie
Řehořková Antonie
Fenclová Věra
Mokrá Františka
Klapil Stanislav
Vrkoč Damon
Cögerová Zdeňka
Kavalec Josef
Ledl Oldřich
Cachová Marie
Kromusová Věra

 ■ V měsíci březnu 2012 oslaví životní jubilea:
Richter Otto
Holanová Miloslava 
Sklenářová Růžena
Gregor František
Rus Jan
Vojtěch Rudolf
Kocúr Tibor
Zacheus František

Pazderová Anna
Kryl Josef
Danielová Marie
Zelená Marta
Hrůzová Marie
Sojková Růžena
Zoufalý Josef
Patočková Jindřiška

 ■Vítáme narozené spoluobčany:
Ventrubová Klára
Jerson Adam
Křižák Sedrik
Prudíková Kateřina

Hrbáčková Tereza
Macek Eduard
Vintrlíková Sofie

 ■Naše řady opustili:
Lemon Vlastimil
Hroch Josef
Řeřuchová Růžena

Ruberová Drahomíra
Demková Marie

 ■Počet obyvatel ke dni 31. 12. 2011
celkem……………..3130
z toho dospělí……..2624

děti…………………..506

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci 
únoru a březnu 2012 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále 
pak každý rok u občanů nad 80 let.

Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila Zdeňka 
Mrhačová

 ■ Vedení města gratuluje jubilantkám
V listopadu loňského roku se dožila paní Božena Honusová 
90 let. V lednu letošního roku oslavila paní Cecílie Plešková 
95 let. Vedení města oběma jubilantkám k významnému život-
nímu jubileu přeje hodně zdraví, štěstí a pohody do dalších let.

Jubilantka paní Honusová Jubilantka paní Plešková

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Vánoční tvoření dětí a rodičů

Vstupenky lze zakoupit od 9.1.2012
mezi 8.00 - 15.00 u pí. Ševčíkové

v budově školy v Rajhradě

cena vstupenky s místenkou

200,- Kč

kontakt:
Masarykova 198
664 61 Rajhrad
tel. 547 426 314

sevcikova@skolarajhrad.cz

který se uskuteční 17.2.2012 od 19.00 hod
v hotelu GREGOR v Brně-Modřicích

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA ZAHRADNICKÁ A SOU RAJHRAD

K tanci a poslechu hrají:

Dolňáci

Vstupenky lze zakoupit od 9.1.2012
mezi 8.00 - 15.00 u pí. Ševčíkové

v budově školy v Rajhradě

cena vstupenky s místenkou

200,- Kč

kontakt:
Masarykova 198
664 61 Rajhrad
tel. 547 426 314

sevcikova@skolarajhrad.cz

který se uskuteční 17.2.2012 od 19.00 hod
v hotelu GREGOR v Brně-Modřicích

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA ZAHRADNICKÁ A SOU RAJHRAD

K tanci a poslechu hrají:

Dolňáci
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Městská knihovna Rajhrad informuje
 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:

 ■ Zdeněk Svěrák: Nové povídky – soubor povídek na nej-
různější téma s typickou svěrákovskou hravostí a humorem

 ■ Diane Gabaldon : Cizinka, Vážka v jantaru, Mořeplavec – 
historická sága ze Skotska 18. století, velký milostný příběh na 
pozadí boje Skotů o nezávislost

 ■ Markus Zusak: Zlodějka knih – silný, jímavý a neobyčej-
ně čtivý příběh mladého australského autora z období  2. svě-
tové války a holocaustu

 ■ Arnaldur Indridason: Codex Regius – ústřední roli v pou-
tavém thrilleru klasika islandské krimi hrají středověké island-
ské rukopisy

 ■ Joha Theorin: Mlhy Ölandu – Severská krimi dobývá 
svět a tento temný román není výjimkou!

 ■ Christopher Paolini: Eragon, Eldest, Brisingr – řada 
fantasy bestsellerů, které začal autor psát jako patnáctiletý 
a kterou nadchl miliony čtenářů po celém světě

 ■ Josef Formánek: Umřel jsem v sobotu – strhující příběh 
o lásce, osudu, ztrátě dítěte a druhých šancích, které už se 
nikdy nebudou opakovat…

 ■ Kometa – Příběh hokejového klubu – ačkoliv se Kometa 
Brno s jedenácti ligovými tituly řadí mezi nejúspěšnější čes-
ké hokejové kluby, nebyla dosud napsána kniha o její historii. 
Až nyní…

 ■ Hana Whitton: Anna Falcká, Levandulová princezna, 
Zimní královna – životní úděl princezny Anny Falcké, první 
ženy Karla IV. Blanky z Valois a Alžběty Stuartovny

 ■ Robert Fulghum: Drž mě pevně, miluj mě zlehka –  
příběhy ze seattleské tančírny Century

 ■ Irena Obermannová: Tajná kniha – dílo kontroverzní ni-
koli svým námětem, nýbrž mistrně zkonstruovanou spojitostí 
se slavnou osobností

Úplný přehled knihovního fondu naleznete na nově 
otevřeném on-line katalogu MěK Rajhrad na naší webové 
stránce www. knihovnarajhrad.webnode.cz

 ■ ČINNOST MĚSTSKÉ KNIHOVNY 
RAJHRAD V UPLYNULÉM ROCE
Motto: „Knihovna je místem vzájemného setkávání všemož-
ných názorů, myšlenek a jejich nositelů. Rozhodně nelze 
knihovnu vnímat jako pouhé skladiště knih na okraji zájmu 
společnosti. Tím bychom se ocitli v 18. století“

Začátek nového roku s sebou tradičně přináší potřebu 
bilancování. A jak se tedy dařilo MěK Rajhrad v uplynu-
lém roce?

Knihovny jsou nejdostupnější veřejná zařízení pro 
všechny vrstvy obyvatelstva a jejich uživatelé jsou ob-
vykle jednou z nejpočetnějších zájmových skupin v mís-
tě. Máme přihlášeno 527 registrovaných čtenářů (z toho 
133 dětí), kteří mají na kontě 23 474 výpůjček. Mezi 
uživatele patří samozřejmě řada občanů, kteří využívají 
možnost bezplatného přístupu na internet. Počet uživatelů 
knihovny se ještě navyšuje neregistrovanými návštěvní-
ky, kteří se zde účastní akcí kulturně-výchovných, nauč-
ných i zájmových besed a výstav. V Malé galerii se loni 
uskutečnilo 7 výstav. Jejich pestrost byla dána různými 
výtvarnými technikami umělců – ať už to byla paličkovaná 
krajka Marie Faistlové a Ivany Kabelkové, keramika Dany 
Bobkové, obrazy ing. Libuše Hochmanové, výstava prací 
žáků ZUŠ Rajhrad, výstava modelů hradů čtvrťáků ze ZŠ 
TGM, či šperky a obrazy Oldřicha Jedličky. Největšímu 
zájmu občanů se těšila výstava starých snímků Rajhra-
du postavených do kontrastu se současnými fotografie-
mi města Jaroslava Šedy. Pro širokou veřejnost jsme 
loni připravili dvě cestovatelské besedy (Aljaška a Peru), 
přednášku Vodní záchranné služby ČČK, dvě hudebně-
-literární pásma: S. Monyová (připravily E. Černíková a H. 
Brzobohatá), J. Žáček (připravili P. Žižka a E. Černíková) 
a uspořádali setkání se spisovatelkou Věrou Řeháčkovou 
a s bývalým pilotem RAF plk.Emilem Bočkem. Tímto se 
snažíme nabízet kulturní a vzdělávací alternativu k sou-
časnému konzumnímu a spotřebnímu způsobu života.

V rámci kulturně-výchovné a informativní funkce 
knihovna rozvíjela práci s dětmi všech věkových skupin. Po-
kračovali jsme v projektu „Celé Česko čte dětem“ v podobě 
pravidelného čtení pohádek dětem z MŠ. Od září v cyklu 
„Pondělní Čtvrtkování“ čte Petr Žižka dětem pohádky Vác-
lava Čtvrtka. Děti pak měly za úkol něco z vyslechnutých 
příběhů zpracovat výtvarně. Žákům ZŠ TGM Rajhrad jsme 
po celý rok připravovali naučné besedy a přednášky a zpro-
středkovali povídání se spisovatelkou oblíbených dětských 
knih Věrou Řeháčkovou. Děti z prvního stupně ZŠ TGM 
měly možnost si v knihovně zasoutěžit s vědomostním kví-
zem „Víš nebo uhodneš“ o drobné dárky a nejlepší v této 
soutěži se pak zúčastnily akce Noc s Andersenem, když 
strávily noc v MK Ořechov. Menším dětem byla nabídnuta 
alternativa Večer s Andersenem v naší knihovně. 

V loňském roce dosáhla knihovna na 2 granty Mi-
nisterstva kultury. „Česká knihovna“ umožnila získat 
bezplatně tituly z původní české literatury v hodnotě 
4 000 Kč, dotační program VISK 3 přispěl na nákup 
hardwaru a softwaru potřebného pro zahájení automa-
tizace knihovnických činností a prostřednictvím on-line 
katalogu zpřístupnění fondu knihovny veřejnosti část-
kou 75 000 Kč. Pro potřeby veřejnosti slouží 3 počítače 
s bezplatným přístupem na internet a barevná tiskárna 
s kopírkou. O činnosti knihovny od loňska informují nové 
webové stránky www.knihovnarajhrad.webnode.cz. 

Na závěr chci ještě s radostí konstatovat, že se prostory 
naší knihovny jako kulturně-společenské organizace po-
stupně proměňují v příjemné a estetické prostředí přátelské 
lidem, kultuře a literatuře. 

Literární večer Jiřího Žáčka

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Ještě bych ráda poděkovala všem, kteří v loňském 
roce nezištně věnovali svůj čas a práci ve prospěch naší 
knihovny – P. Žižkovi, S. Kubíkové, D. Brůžičkové, L. Skřič-
kové, J. Šedovi a M. Bělíkové

Lada Hamerníková

 ■ ZA TAJEMSTVÍMI PATAGONIE  
A OHŇOVÉ ZEMĚ
Další z řady oblíbených cestovatelských přednášek proběhla 
ve čtvrtek 12. ledna. Do půjčovny MěK se vtěsnalo asi šedesát 
dospělých i dětí, aby si vyslechlo popis cesty Marka Srby a jeho 
přátel nehostinnou Patagonií, extrémním počasím bičovanou 
Ohňovou zemí i širokými pampami Argentiny. Atmosféru do-
kreslily autorovy krátké filmy a fotografie promítané na plátno. 
Do paměti se nám rozhodně vryly čarokrásné obrazy monu-
mentálních ledovců, ale i deset centimetrů vysokého pravého 
argentinského bifteku.

Takže děkujeme panu Srbovi a těšíme se na další zprostřed-
kované putování světem, tentokrát 16. února 2012. V podání 
Jany Fuksové navštívíme Malajsii, kde několik let žila.

LH

 ■ Památník písemnictví na Moravě 
zve na výstavy a doprovodné akce

 ■ 29. 3.–26. 8. Alois a Vilém Mrštíkové. Bratři proti-
chůdných temperamentů- nerozlučitelná tvůrčí dvojice

 ■ 29. 3.–26. 8. Pohádka máje. Milostný příběh Helenky 
a Ríši v textech, na divadelních prknech i stříbrném plátně

 ■ 15. února v 17 hodin, StřeDění – Kateřina Tučková, 
autorské čtení a beseda nejen o současném výtvarném 
umění s nezávislou kurátorkou a spisovatelkou, držitelkou 
Magnesie Litery 2010

 ■ Rajhradské Vánoce 
Předvánoční doba není jen běhání po obchodních 

domech a shánění dárků… Je to i popovídání si s přáteli 
u horkého punče, svařeného vína nebo povidel se slivovicí. 
Výstava betlémů proto nemá název „Betlémské zastave-
ní“ bez důvodu. Od třetí adventní neděle se tak mohli lidé 
přijít na chvíli zastavit v předvánočním shonu. Chodba, ve-
doucí k výstavní síni, se letos proměnila v hvězdné nebe. 
Nad hlavami návštěvníků totiž visely obrovské vánoční 
hvězdy z papíru, které vyráběly maminky nejmenších dětí 
z rajhradského sboru. O víkendu 11. a 12. prosince byl při-
praven doprovodný program. Na nádvoří kuchaři smažili 
topinky na kotlíku, cukrářky v kuchyni farního centra pekly 

linecké a vanilkové rohlíčky, odvážnější návštěvníci si 
mohli vyzkoušet zamotat čerty z kynutého těsta. Mezi bet-
lémy pak dračky draly peří, paličkovalo se, zdobily perníčky 
a pletly košíky. Oblíbeným místem byla varna povidel se 
slivovicí, které báječně zahřály. Šikovné děti i dospělí si vy-
ráběli v kapitulní síni vánoční svícny z jablíček, ale vyrábělo 
se i z plsti, papíru a ze včelího vosku. Zkusit jste mohli také 
drátkovat a vyřezat si figurku ze dřeva, samozřejmě za po-
moci řezbáře. Lucky v bílém vymetaly každý kout a hospo-
dyňky, které ještě neměly uklizeno, pomoučnily. Ale holky to 
tak bavilo, že bez šmouhy na tváři nikdo neodešel. 

 Vojtíšek Blinka letos sehrál na Boží hod nejdůležitější 
úlohu malého Ježíška a v živém betlému se mu přišlo po-
klonit několik desítek koledníků. Scénu zahájili andělé se 
svatou rodinou a jako první za nimi přišli pastýři. Donesli 
Ježíškovi ovčí houni a po nich už chodili ostatní – selka 
s peřinou, kominík, hospodský přinesl soudek s pivem, 
děti přivezly Ježíškovi medvídka vycpaného pilinami a na 
závěr nechyběli ani tři králové.

Na druhý svátek vánoční byl u nás hostem Český 
filharmonický sbor Brno v komorním obsazení. Pod tak-
tovkou pana profesora Fialy zazněly skladby od Adama 
Michny z Otradovic, Jiřího Ignáce Linka, nechyběl úryvek 
z vánoční mše „Hej, mistře!“ Jakuba Jana Ryby ani Tichá 
noc. Letošní novinkou bylo, že se nezpívalo v kostele, ale 
v kapitulní kapli. Návštěvníci i účinkující ocenili hlavně 
teplo, protože v kapli se na rozdíl od kostela topí. A za-
poslouchat se do tradičních koled v klášteře jsme měli 
možnost ještě jednou. V kapli totiž vystoupila také decho-
vá hudba Boršičanka s dirigentem Antonínem Koníčkem. 
Oba koncerty se setkaly s velkou účastí diváků a myslím, 
že všichni z nich odcházeli s krásným zážitkem. Na závěr 
vánoční doby proběhlo v klášteře u sester Těšitelek sym-
bolické rozloučení se svátky v podobě koncertu Rajhrad-
ského pěveckého sboru. Nejmenší oddělení Rajhrášek 
zazpíval české a moravské koledy, v podání Dontíku jsme 
slyšeli písně nejen s vánoční tématikou a Donton uvedl 
spolu s hosty koledy z Valašska nebo píseň od Spirituál 
kvintetu. Naposledy jsme si společně zazpívali Narodil se 
Kristus Pán a jeden chlapeček povídá: „A stejně už se 
těším na další Vánoce…“ Když teď sedím u stromečku, 
piju svařené víno a vzpomínám na letošní hezké svátky, 
musím se přiznat, že i já už se na ně těším. Náš velký dík 
patří těm, kteří ochotně pomohli s přípravou všech akcí 
a rádi udělají něco pro druhé. Doufám, že se za rok opět 
potkáme na nějaké z rajhradských vánočních akcí. 

Michaela Mlejnková

Marek Srba vypravuje
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OHLÉDNUTÍ:
 ■ ADVENTNÍ KONCERT V OPATOVICÍCH
Na 2. neděli adventní, 4. prosince, byl v kostele sv. Karla 
Boromejského v Opatovicích krásný Adventní koncert. 
Účinkovali: Dontík a malý mužský sbor Rajhradského pě-
veckého sboru, Jiří Kula – violoncello, Antonín Poisl, Jiří 
Lang a Patrik Buchta – varhany, Kateřina Springinsfeldová 
– přednes.

Tato skupina mladých a obětavých lidí předvedla svoji 
výbornou úroveň a umocnila nám současnou dobu očeká-
vání příchodu Vykupitele.

 ■ DIVADLO JEDNOHO HERCE 
V OTMAROVĚ
Ve čtvrtek 15. prosince vystoupil v sále Kulturního domu 
v Otmarově Miroslav. G. Částek s pořadem „Je víra jen pro 
kostel“?

Přednesl texty z myšlenek kněze P. MUDr. Ladislava 
Kubíčka, dominikánského terciáře, zavražděného těmi, 
kterým pomáhal.

 ■ MŠE SVATÁ NA ŠTĚDRÝ VEČER 
V OPATSKÉM CHRÁMU SV. PETRA 
A PAVLA
Oslavu narození Božího Syna celebroval P. Vojtěch OSB. 
Zpíval a hrál Rajhradský pěvecký sbor.

 ■POMOC POTŘEBNÝM
Díky štědrosti našich farníků darovala farnost 10 tis. Kč 
Domu Matky Rosy u sester Těšitelek BSJ a 10 tis. Kč 
Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě. 

Všem dárcům Pán Bůh zaplať.

 ■FARNÍ PLES
V pátek 27. ledna byl v sále Kulturního domu v Opatovi-
cích farní ples. 

Další informace najdete v článku Rajhradské Vánoce 
a na webových stránkách http://www.rajhrad.cz/frajhrad/

jm

 ■ HODY VE FARNOSTI
Své patronky letos slaví:

 ■ sv. Dorotu 5. února Rebešovice, 
 ■ sv. Scholastiku 12. února Rajhradice. 

Při obou hodových mších svatých zpívá Rajhradský 
pěvecký sbor.

 ■ POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY
budou letos v kostele:

 ■ Povýšení sv. Kříže od 24. února vždy pátek v 17.00 hod.
 ■ Božského Srdce Ježíšova od 26. února vždy v neděli 

ve 14.00 hod. 
Budou konány po celou postní dobu do Velikonoc. 

 ■ POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA.
bude v klášteře sester Těšitelek BSJ v sobotu 3. března.

 ■ VELIKONOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ
Příležitost ke svátosti smíření bude:

 ■ u benediktinů vždy před mší svatou (nejpozději na 
Květnou neděli 1. dubna)

 ■ v kostele Božského Srdce Ježíšova v sobotu 24. března 
od 14.00 do 16.30 hod.

 ■ v kostele Povýšení sv. Kříže vždy před mší svatou a na 
Květnou neděli 1. dubna od 14.00 hod.

 ■ SVÁTOST NEMOCNÝCH
V neděli 25. března při mši svaté v 9.00 hod. bude 
v kostele Božského Srdce Ježíšova udělována Svátost 
nemocných.

 ■ BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH
Kostel

sv. Petra  
a Pavla

Povýšení 
sv. Kříže BSJ sv. Karla  

Boromejského.

5. 4. Zelený čtvrtek 18.00 hod. – 17.30 hod. –
6. 4. Velký pátek 18.00 hod. – 17.30 hod. –
7. 4. Bílá sobota 21.00 hod. – 20.00 hod. –
8. 4. Hod Boží velikonoční 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.
9. 4. Pondělí velikonoční 8.00 hod. 11.00 hod. 9.00 hod. 9.30 hod.

Na Boží hod velikonoční budou vždy po mši svaté svě-
ceny pokrmy.

 ■ POSTNÍ 
POKLADNIČKY
Letos, tak jako už několik let, 
budou Katolickou charitou roz-
dány „postničky“, do kterých si 
v postní době střádáme peníze, 
abychom je na Květnou neděli 
přinesli na mše svaté do našich 
kostelů. Budou odevzdány Ob-
lastní charitě Rajhrad na sociál-
ní péči. Všem dárcům Pán Bůh 
zaplať.

INFORMACE Z FARNOSTI

Půlnoční mše
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SPORTOVNÍ INFORMACE

 ■ Tříkrálová cyklojízda

I na začátku letošního roku uspořádali rajhradští cyklisté 
svoji tradiční vyjížďku. Ta letošní byla pojata jako Tříkrá-
lová a uskutečnila se v neděli 8. ledna. Sraz byl opět před 
restaurací u Opla v 10 hodin dopoledne. Počasí výborné, 
nálada taky, účast uspokojivá a proto mohli cyklisté po 
přípitku a po vyslechnutí starostova přání – všem hodně 
zdraví a celý rok bez pádů – vyrazit po silnici směrem na 
Blučinu. O tom, že někdy není špatné popřát si to stejné 
i sám sobě, se starosta přesvědčil při zpáteční cestě, kdy 
otmarovským občanům předvedl vydařené salto přes ří-
dítka zakončené dopadem do silniční příkopy. Naštěstí to 
nebylo nic vážného a můžeme proto vyjádřit uspokojení 
nad tím, že všichni cyklisté se vrátili zpět do Rajhradu pro-
střednictvím kola. Děkujeme všem za účast. Na květen 
připravujeme cyklovýlet kolem Vranovské přehrady.

 ■ Malé vodácké zprávičky
Malý Silvestr pro členy vodáckého oddílu proběhl 31. 12. 
2011 v 12.00 u loděnice. Při oslavě příchodu nového roku, 
který probíhal zrovna na ostrově Kiritimati (Vánoční ost-
rov - nejedná se o Vánoční ostrov v Tichém oceánu) kde 
probíhá podle gregoriánského kalendáře jako první. Tak 
jsme si pro sebe okolí loděnice pojmenovali Kiritimati. 
V měsíci lednu nejen pilně trénujeme, ale i navštěvujeme 
besedy v knihovně. Větší část oddílu se zúčastnila Expe-
dice Vysočina 2012. V měsíci únoru se těšíme na jarní 
prázdniny a těšíme se také na březen, protože 24. března 
2012 chystáme odemykání řeky Svratky, na které zveme 
hojnou veřejnost.

JaŠ

 ■ Vodácká Expedice Vysočina 2012
Veselé Ahoj zaznívalo Bystřicí nad Pernštejnem již od pát-
ku 13. ledna 2012. To se sjížděli první účastníci vodácké 
Expedice Vysočina 2012 pro děti a mládež do místní Or-
lovny. Nejdříve jsme se pozdravili se starostou místního 
Orla panem Smejkalem, který nám předal k užívání jejich 
prostory. Po příjezdu všech účastníků a ubytování v tě-
locvičně se scházíme v klubovně. Vidím, že zde máme 
kamarády z Lovosic, Starého Kolína, Náchodu. I nás Raj-
hradských přijelo 31. Zde podrobně představujeme náš 
víkendový plán. V pátek nám to začíná promítáním filmu 

s vodáckou tématikou. Přišlo i na dospělé, a když děti se 
zájmem sledují film, dospělí hrají hru „Tichá pošta“, která 
sklidila velký ohlas. Ještě ten večer prověřila odvahu na-
šich dětí noční výprava. 

V sobotu ráno, ještě skoro za tmy, se proviantní skupi-
na vydává pro čerstvé pečivo a za chvíli se z mého hrdla 
ozývá budíček. Děti si samy vedou rozcvičku a po ranní 
hygieně a snídani se vydávají na celodenní výpravu. Ka-
ždý dostává svůj proviantní balíček na celý den a s vese-
lým úsměvem se tlupa o počtu dvaceti sedmi lidí vydává 
podél říčky Bystřičky do místních lesů. Mnozí zjišťují, že 
zimní pochod je o mnoho náročnější než letní. Na cestě 
testujeme, jak se děti umějí chovat v přírodě a zda umí 
základní tábornické dovednosti. Vše dopadlo na výbor-
nou. Za prudkého větru a sněžení se dostáváme zpět na 
základnu. V podvečerních hodinách je pro nás přichystán 
bazén, a tak si všichni prověříme své znalosti v plavání. 
Večer si všichni zahráli různé míčové hry a často někteří 
jedinci využívali i možnost posilování svalstva.

A máme tu mrazivé nedělní ráno. Po snídani se účast-
níci rozdělují do tří skupin, podle sportu, který si vybrali. 
První část vyráží na turistiku s úmyslem pokochat se roz-
hledem do kraje z rozhledny Karasín. Bohužel vše je uza-
vřené, a tak jim jenom vítr fouká do uší. Druhou skupinu 
zajímá lezecká stěna a tak jim Míša vysvětluje základy 

Z vodácké expedice Vysočina 2012
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lezení a jištění. Budou trénovat v místní sportovní hale, 
kde je jedna z nejnáročnějších lezeckých stěn. A zbytek 
si jde vyzkoušet zahrát bowling. Jenom nevím, proč mne 
tedy nechali s Vaškem v kuchyni. Asi pro to, že chceme 
být všude. Po obědě všem účastníkům rozdělujeme pa-
mětní listy. Balíme, uklízíme a loučíme se. Díky všem za 
spolupráci. V uších už nám zní jenom zpráva tichou poš-
tou: „Ahoj na Expedici Vysočina 2013“. 

Ahoj, JaŠ

 ■ Zářijový volejbalový turnaj 2011
Každý rok se na tenisových kurtech koná volejbalový turnaj, 
letošní rok nebyl výjimkou a proběhl zde již devátý ročník. 

Kolem deváté hodiny již bylo nastoupeno celkem deset 
družstev rozlosovaných do dvou skupin po pěti. Opět ne-
chybělo družstvo domácích Sokolíků, které mělo těžký úkol 
obhajoby poháru. Nevynechaly ani týmy z Němčic, Křepic, 
Blučiny, Hrušovan a jiné. Hrálo se na třech kurtech. Nejdří-
ve se odehrály zápasy ve skupině, poté zápasy o umístění 
v druhé polovině žebříčku a nakonec semifinále a finále, ve 
kterém se utkaly družstva z Křepic a Brna. Putovní pohár 
nakonec získal tým z Křepic, který vyhrál v napínavém fi-
nále v poměru 2:1. Domácí družstvo Sokolíků se obhajoby 
nedočkalo a skončilo až na sedmém místě. Celkově se tur-
naj vydařil, k čemuž přispělo mimo jiné i nádherné počasí 
bez mráčků s letními teplotami. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat našim každoroč-
ním sponzorům, kterými jsou: Potraviny u Sedláčků, TJ 
Sokol Rajhrad, firma Eva Burešová a syn, manželé Jana 
a Karel Maršálkovi, tabák Jelínek. 

 Michaela Maršálková

 ■ Za mořským sportovním rybolovem
Většině laické veřejnosti se vybaví rybolov v plavkách na 
krásných slunkem rozpálených jachtách v teplých tropic-
kých mořích. Skutečnost je však zcela jiná. Zemí zaslí-
benou je především Norsko. Revíry se rozprostírají na 
pobřeží a přilehlých ostrovech od Osla přes Trodenheim 
až za severní polární kruh k Nordkappu. Všeobecně platí, 
že čím severněji, tím lépe. Kouzlu mořského rybolovu už 

podlehla i řada rajhradských rybářů a většinou se k němu 
opakovaně vrací.

Sportovní rybolov se provádí z větších loděk poháně-
ných motorem. Nepostradatelnou výbavou je GPS navi-
gace a echolot, které slouží k vyhledávání ryb. Navigace 
je navíc životně důležitá, o čemž se řada rybářů osobně 
přesvědčila. Na moři se může velmi rychle změnit počasí 
a při silné mlze nezůstane klidným ani nejotrlejší člověk 
a záchranou v orientaci je právě navigace či kompas.

Ryby se chytají na pilkry, což jsou kovové imitace ryb, 
nebo na gumové nátrahy tzv. tvistery. Loví se přívlačí v růz-
ných hloubkách. Zcela specifické je pilkrování v hloubkách 
100-500m, která vyžaduje speciální rybářské vybavení.

Lovenými rybami jsou hlavně různé druhy tresek, 
hlubinní mníci a mníkovci, strašidelní mořští ďasi, zubaté 
mořské kočky a snem každého rybáře je platýz-halibut, 
který může dosáhnou hmotnosti nad 100 kg. Jeho zdolá-
vání je opravdovým rybářským zážitkem.

Rybáři, vyjíždějící na letní noční lov v nejsevernějších 
oblastech, mohou pozorovat úžasný úkaz v nezapadají-
cím slunci, které se jen zhoupne nad obzorem, jakoby se 
bálo vnořit do mrazivých vod Barentsova moře.

Především za větrného počasí se zajíždí za rybami 
do zálivů tzv. fjordů, které vás okouzlí krásou své příro-
dy v podobě oblých vysokých skal, pokrytých chudou 
vegetací. Skály se vypínají prudce z vodní hladiny, což 
umožňuje rybolov v jejich těsné blízkosti umocněný právě 
bezprostřední blízkostí ohromných skalních masívů.

Samostatnou, ale neodlučitelnou kapitolou je cesto-
vání. Strastiplná cesta autem trvá podle lokality zhruba 
od 30 do 45 hodin a bývá někdy přerušena plavbou na 
trajektu, která je využívána k potřebnému odpočinku. Del-
ší trasy je téměř nutné rozdělit noclehem, i když se tím 
prodlouží celková doba rybářské dovolené. Útrapy cesto-
vání mírní úžasná nabídka přírodních scenérií severských 
států a pohoda tamního žití.

Rybolov na severu je tvrdý, nepředvídatelný, napína-
vý. Naučí člověka naslouchat přírodě a v mnohém se jí 
podřídit, proto je též nekompromisní, naučný, motivující, 
ale vždy krásný.

MŘ

SPORTOVNÍ INFORMACE
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 ■ Informace k občanským  průkazům
Občanský průkaz je povinen mít občan České republiky, který dosáhl věku 
15 let a má trvalý pobyt na území České republiky. Tuto povinnost má i občan, 
jehož způsobilost k právním úkonům byla rozhodnutím soudu omezena.

Občanský průkaz lze na žádost vydat i občanovi mladšímu 15 let nebo 
občanovi, který nemá trvalý pobyt na území České republiky. Občan, který byl 
rozhodnutím soudu zbaven způsobilosti k právním úkonům, může mít občan-
ský průkaz jen v případě, že o jeho vydání požádá soudem ustanovený opat-
rovník nebo jiný zákonný zástupce.

Jaké typy občanských průkazů se vydávají
 ■ občanské průkazy se strojově čitelnými údaji občanům mladším 15 let 

s dobou platnosti na 5 let a občanům starším 15 let s dobou platnosti na 10 let. 
Občan si může zvolit, zda požádá o vydání občanského průkazu se strojově 
čitelnými údaji a  s kontaktním elektronickým čipem nebo bez čipu,

 ■ občanské průkazy bez strojově čitelných údajů: 
 - s dobou platnosti na 6 měsíců, jestliže nelze vydávat občanské prů-

kazy se strojově čitelnými údaji, protože došlo k technické závadě na 
zařízení zabezpečujícím jejich výrobu nebo ke katastrofě či jiné mimo-
řádné události,

 - s dobou platnosti na 3 měsíce, jestliže o něj požádá občan bezpro-
středně po nabytí českého státního občanství,

 - s dobou platnosti na 1 měsíc na žádost občana v případě ztráty, od-
cizení, poškození nebo zničení občanského průkazu, nebo pokud 
občan potřebuje občanský průkaz v souvislosti s výkonem volebního 
práva; žádost o jeho vydání se podává současně se žádostí o vydání 
občanského průkazu se strojově čitelnými údaji.

Všechny typy občanských průkazů lze použít k cestě do států Evropské unie.
Každý, kdo žádá o vydání občanského průkazu, je povinen prokázat svou 
totožnost.

Jak a kam se obrátit
Jedná-li se o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji s či-
pem nebo bez čipu, může občan podat žádost:

 ■ u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností, v hlavním 
městě Praze u úřadu městské části Prahy 1 až 22
Žádost o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů se podá-
vá pouze u místně příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

Co předkládáte
Jedná-li se o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji 
a s čipem nebo bez čipu:

 ■ doklady stanovené zákonem (viz níže), popřípadě další doklady osvěd-
čující skutečnosti potřebné k odstranění případných rozporů zjištěných při 
zpracování údajů uvedených v žádosti s údaji vedenými v registru obyvatel, 
v evidenci obyvatel anebo v evidenci občanských průkazů nebo v evidenci 
cestovních dokladů,

 ■ nepodává se vyplněná žádost na úředním tiskopisu, protože žádost se 
všemi potřebnými údaji vytiskne úředník a občan potvrdí podpisem jejich 
správnost a úplnost.
Jedná-li se o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů:

 ■ vyplněnou žádost o vydání občanského průkazu;
 ■ dvě fotografie,
 ■ doklady stanovené zákonem (viz níže), popřípadě další doklady osvěd-

čující skutečnosti potřebné k odstranění případných rozporů zjištěných při 
zpracování údajů uvedených v žádosti s údaji vedenými v registru obyvatel, 
v evidenci obyvatel anebo v evidenci občanských průkazů nebo v evidenci 
cestovních dokladů.
Doklady předkládané k vydání občanského průkazu
Doklady musí být předloženy v originále, ověřeném opise nebo ověřené kopii.

K vydání prvního občanského průkazu občanovi, který má trvalý pobyt 
na území České republiky, se předkládá:

 ■ rodný list,
 ■ doklad o státním občanství občana, vzniknou-li důvodné pochybnosti 

o tomto údaji. Nemá-li žadatel o vydání prvního občanského průkazu takový 
doklad, ověří obecní úřad obce s rozšířenou působností, u kterého podává 
žádost o vydání prvního občanského průkazu, na jeho žádost státní občanství 
občana u úřadu příslušného k jeho vydání.

K vydání prvního občanského průkazu po ukončení pobytu v cizině ane-
bo po nabytí státního občanství udělením, nebo občanovi, který nemá 
na území České republiky trvalý pobyt, se předkládá:

 ■ rodný list; to neplatí v případě, kdy občan žádá o vydání prvního občanské-
ho průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti na 3 měsíce bezpro-
středně po nabytí státního občanství udělením,

 ■ doklad o státním občanství občana, jemuž má být vydán občanský průkaz.

K vydání prvního občanského průkazu občanovi, jehož způsobilost 
k právním úkonům byla rozhodnutím soudu omezena tak, že není 
způsobilý požádat o vydání občanského průkazu, se předkládá

 ■ rodný list občana, jemuž má být občanský průkaz vydán,
 ■ rozhodnutí soudu o omezení způsobilosti občana k právním úkonům,
 ■ občanský průkaz opatrovníka nebo jiného zákonného zástupce, a jde-li 

o opatrovníka, doklad o ustanovení opatrovníkem; je-li opatrovníkem právnic-
ká osoba, předloží doklad o ustanovení opatrovníkem a fyzická osoba, která 
jedná jménem této právnické osoby, předloží svůj občanský průkaz a doklad 
osvědčující oprávnění jednat za právnickou osobu.

K vydání prvního občanského průkazu pro občana zbaveného 
způsobilosti k právním úkonům se předkládá

 ■ rodný list občana, jemuž má být občanský průkaz vydán,
 ■ rozhodnutí soudu o zbavení občana způsobilosti k právním úkonům,
 ■ občanský průkaz opatrovníka nebo jiného zákonného zástupce, a jde-li 

o opatrovníka, doklad o ustanovení opatrovníkem; je-li opatrovníkem právnic-
ká osoba, předloží doklad o ustanovení opatrovníkem a fyzická osoba, která 
jedná jménem této právnické osoby, předloží svůj občanský průkaz a doklad 
osvědčující oprávnění jednat za právnickou osobu.

Při vydání nového občanského průkazu
 ■ se předkládá dosavadní občanský průkaz, doklad o změně nebo doklad 

potvrzující nový údaj ( např. potvrzení o změně místa trvalého pobytu, diplom). 
Doporučujeme požádat 30 dnů před skončením platnosti dosavadního občanské-
ho průkazu. Pokud bude občanský průkaz při podání žádosti již neplatný, nelze 
jím prokazovat zapsané údaje a bude vyžadován rodný list, popř. další doklady. 

 ■ občan, který nemůže předložit dosavadní občanský průkaz, je povinen 
prokázat totožnost a předložit potvrzení o občanském průkazu vydané při ohlá-
šení ztráty, odcizení nebo zničení dosavadního občanského průkazu,

 ■ občan, jemuž byl vydán občanský průkaz bez strojově čitelných údajů bez-
prostředně po nabytí státního občanství udělením, předkládá před vydáním 
nového občanského průkazu rodný list.

Převzetí občanského průkazu
 ■ občan si může při podání žádosti o vydání občanského průkazu se strojo-

vě čitelnými údaji a s čipem nebo bez čipu zvolit obecní úřad obce s rozšíře-
nou působností, u kterého občanský průkaz převezme; pokud tak neučiní, 
převezme občanský průkaz u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 
který je příslušný k jeho vydání,

 ■ občanský průkaz bez strojově čitelných údajů lze převzít pouze u obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností podle místa trvalého pobytu,

 ■ vyžaduje se osobní převzetí občanského průkazu občanem, jemuž se vy-
dává, nebo jeho zákonným zástupcem anebo například pěstounem, jedná-li se 
o dítě ve věku do 15 let;

 ■ převzetí občanského průkazu jinou osobou, která podala žádost o jeho 
vydání, je vyloučeno,

 ■ při převzetí občanského průkazu si občan zvolí bezpečnostní osobní kód, 
který slouží k autentizaci při elektronické identifikaci držitele občanského prů-
kazu při komunikaci s informačními systémy veřejné správy.

Poplatky a termíny

Úkon Poplatek
Vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji 
a s kontaktním elektronickým čipem (tento správní poplatek 
se vybere vždy bez ohledu na věk občana a důvod vydání 
občanského průkazu) 

500 Kč

Vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů 
s dobou platnosti 1 měsíc 

100 Kč

Vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů 
s dobou platnosti na 3 měsíce

100 Kč

Vydání občanského průkazu občanu mladšímu 15 let 50 Kč

Vydání občanského průkazu občanu staršímu 15 let, který 
nemá trvalý pobyt na území České republiky

100 Kč

Vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji za 
průkaz poškozený, zničený, ztracený, odcizený nebo za 
průkaz obsahující neoprávněně provedené zápisy 

100 Kč

Lhůty pro vyřízení
 ■ občanský průkaz se strojově čitelnými údaji a s čipem nebo bez čipu 

se vyhotoví do 30 dnů ode dne podání žádosti příslušnému obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností, popřípadě do 30 dnů ode dne, kdy mu byla 
žádost předána,

 ■ občanský průkaz bez strojově čitelných údajů vydá obecní úřad obce 
s rozšířenou působností příslušný podle místa trvalého pobytu občana do 15 
dnů ode dne podání žádosti.

K vyřízení nového elektronického občanského průkazu  se nevypisuje 
žádná žádost a není potřeba žádná fotografie.

UŽITEČNÉ INFORMACE
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 ■ HLEDÁM ZAHRADU KDEKOLIV V BRNĚ i okolí, ve vlastnictví 
možno i s chatou. Finance mám. Tel.: 774 248 403

 ■ KOUPÍM POZEMEK V BRNĚ i okolí, pokud možno  
stavební (menší i větší). Prosím nabídněte. Rychlé  
jednání, tel.: 776 637 839

 ■ KOUPÍM RODINNÝ DŮM V BRNĚ (větší i menší  
i ve špatném stavu). Jen solidně. Platím hotově.  
Jsem přímý kupec. Tel.:546 220 361. Zn.: Brno i okraj

 ■ KOUPÍM GARÁŽ KDEKOLIV V BRNĚ i v horším stavu. 
Dohoda jistá, tel.: 776 809 213
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Rajhradský živý betlém 2011

Tříkrálová sbírka 2012 

Rozsvícení vánočního stromu 1. XII. 2011

Účastníci Vánoční expedice Vysočina 2012

Zimní nálada u Staré pily

Vyhrávání pod vánočním stromem


